








Tabell 4: Olyckshändelser med farligt gods / Accidents involving dangerous goods

Olyckshändelser1 – Accidents

1 – utan utsläpp av farligt gods – not releasing dangerous goods 0 3 0 .. ..

2 – med utsläpp av farligt gods – releasing dangerous goods 0 0 1 .. ..

3 Summa – Total 0 3 1 .. ..

Olyckshändelser och tillbud2 – Accidents and incidents

4 – utan utsläpp av farligt gods – not releasing dangerous goods .. .. .. 0 0
5 – med utsläpp av farligt gods – releasing dangerous goods .. .. .. 0 1
6 Summa – Total .. .. .. 0 1

1 Före 2007: Minst en allvarligt skadad eller dödad person eller materiella skador eller miljöskador

för minst 10 000 euro.

Before 2007: At least one injured or killed person or material or environmental damage of 

at least 10 000 Euro.

2 Från 2007: Rapporterade händelser enligt RID 1.8.5. Även allvarliga tillbud ingår och även 

händelser vid lastning/lossning.

From 2007 onwards: Occurrences reported according to RID 1.8.5. Also serious incidents

included and occurrences during loading and unloading.

2007 20082004 2005 2006
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4 Metod och kvalitet 

Tidigare publicering 
Det huvudsakliga innehållet har tidigare publicerats som ett avsnitt i rapportserien 
Bantrafik. Se SIKA Statistik 2008:29 Bantrafik 2007. 
 
Detta omfattar statistiken 
Tabellerna om järnväg och farligt gods-olyckor har anpassats efter den EU-
gemensamma statistik som Sverige lämnar till Eurostat för publicering. I princip 
omfattas all kommersiell järnvägsverksamhet, vilket innebär att museijärnvägar 
undantas. Dessutom undantas trafik inom industrianläggningar och hamnar, om 
infrastrukturförvaltaren transporterar enbart eget gods. 
 
Tabellerna om spårvägar och tunnelbana ingår i statistiken av nationellt intresse 
och påverkas inte av EU-regleringen. På samma sätt som för järnvägar undersöks 
all kommersiell verksamhet, vilket innebär att museispårvägar är undantagna. 
 
Jämförbarhet med annan statistik 
Det pågår en harmonisering av EU-statistiken med Järnvägssäkerhetsdirektivets 
indikatorer på samma område. Sverige har från och med 2007 redan börjat införa 
den harmonisering som väntas. 
 
Jämförelser med Järnvägsstyrelsens årsrapport i enlighet med järnvägssäkerhets-
direktivet, uppvisar vissa skillnader i antal olyckshändelser. Orsaken är främst att 
föreliggande rapport omfattar en större mängd spåranläggningar, vilket gör att 
antalet olyckor här kan bli något fler. Enligt järnvägssäkerhetsdirektivet undantas 
verksamheter på fristående järnvägsnät som enbart används för persontrafik.  
 
Jämförbarhet över tiden 
Statistiken påverkas av justeringar i definitioner och i metoder. Jämförelser över 
tiden bör göras med beaktande av de förändringar av definitioner som redovisas i 
metodavsnittet. Ett större brott i tidsserierna skedde 2007, vilket främst påverkar 
uppgifterna om antal sammanstötningar vid tågrörelser och antal allvarligt 
skadade. 
 
Över tiden förändras också uppgiftslämnarnas arbete med underlaget till statistik-
en. Nya företag som kommer in på marknaden kan också göra andra tolkningar av 
definitionerna än de gamla företagen, även om definitionerna inte ändrats. 
 
Referensperiod 
Statistiken omfattar händelser under ett kalenderår. 
 
Framställningstid 
Föreliggande rapport har producerats med drygt fem månaders framställningstid, 
vilket är betydligt kortare än tidigare år (när statistiken publicerades i Bantrafik). 
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Punktlighet 
När statistiken publicerades i serien Bantrafik drabbades den av förseningar. För-
seningarna orsakades av problem relaterade till andra delar av statistiken i samma 
rapport. Med bantrafikskador i en separat rapport är förhoppningen att förbättra 
punktligheten i den delen betydligt i framtiden. 
 
Tillförlitlighet 
Tillförlitligheten är god i denna totalundersökning, men vissa rapporteringsfel kan 
dock förekomma.  
 
Osäkerhetskällor 
Att i efterhand skilja mellan självmordshändelser och olyckshändelser kan ibland 
vara osäkert. Statistiken baseras i huvudsak på den bedömning som görs av 
Polisen från fall till fall. 
 
Bedömningar av vad som ska kallas för allvarligt skadad kan variera mellan upp-
giftslämnare, trots att det finns en entydig definition. 
 
Även andra definitioner kan tolkas olika mellan uppgiftslämnare. 
 
Urval 
Inget urval i denna totalundersökning. 
 
Uppgiftsinsamling/mätning 
Insamlingen och sammanställningen av statistiken har gjorts av Transportstyrel-
sen, den myndighet som utövar tillsyn över järnvägs-, spårvägs- och tunnelbane-
systemet. Transportstyrelsen upprätthåller en telefonberedskap dit verksamhets-
utövare ska meddela inträffade olyckor, tillbud och andra väsentliga fel och brister 
ur säkerhetshänseende inom spårtrafiken. På uppdrag av SIKA har Transport-
styrelsen samlat in de ytterligare uppgifter som behövs för statistiken och har där-
efter sammanställt underlaget till tabellerna. 
 
Bortfall 
SIKA och Transportstyrelsen bedömer att medveten underrapporteringen av de 
olyckshändelser som behandlas är försumbar. Omedveten underrapportering kan 
förekomma till följd av att uppgiftslämnare underskattar hur allvarlig en händelse 
är. Rapporteringen av tillbud till Myndigheten för samhällskydd och beredskap 
kan präglas av viss underrapportering från verksamhetsutövarna, även om detta är 
svårt att peka på. 
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5 Definitioner 

Denna rapport redovisar antalet allvarliga olyckor, självmord och självmords-
försök vid järnvägsdrift, tunnelbanedrift och spårvägsdrift i Sverige.  
 
Med olycka avses en oönskad eller ouppsåtlig händelse, eller en viss följd av 
händelser, som får skadliga följder. Som olycka räknas följaktligen inte händelser 
orsakade av sabotage, självmord eller försök till självmord. Tekniska fel som inte 
leder till något vidare olycksförlopp räknas inte heller som olyckor.  
 
Om inte annat anges, krävs att ett spårfordon varit i rörelse vid olyckan. Därmed 
utesluts till exempel de flesta olyckor som beror på kontakt med högspännings-
ledningar. 
 
Vidare omfattar statistiken endast allvarliga olyckor, baserat på graden av person-
skador och materiella skador och – sedan 2007 – graden av trafikstörning. 
 
Alla olyckor med dödlig utgång räknas givetvis som allvarliga. Som dödad vid 
olyckan räknas personer som avlider antingen vid olyckstillfället eller inom 30 
dagar som följd av olyckan. 
 
Gränserna för allvarlig skada ändrades från och med 2007. Förändringarna gjord-
es för att förenkla uppgiftslämningen och för att anpassa statistiken till EU:s 
Järnvägssäkerhetsdirektiv. Ett nytt kriterium infördes som säger att en olycka som 
leder till omfattande trafikstörning räknas som allvarlig oavsett graden av person-
skador och materiella skador. Som omfattande räknas en trafikstörning om den 
leder till totalt stopp i spårtrafiken i sex timmar eller mer. 
 
Allvarlig personskada fram till 2006 
Personskada till följd av olyckan, vilken medförde mer än två veckors sjukskriv-
ning. 
 
Allvarlig personskada från 2007 
Personskada till följd av olyckan, vilken medförde mer än 24 timmars sjukhus-
vård. 
 
Allvarlig materiell skada fram till 2006 
Skada på egendom och miljö värderad till mer än 10 000 € eller 100 000 SEK. 
 
Allvarlig materiell skada från 2007 
Skada på järnvägsfordon, spårfordon, järnvägsinfrastruktur, spåranläggning, 
miljön eller egendom som inte transporteras med fordonet, värderad till mer än 
150 000 € eller 1 400 000 SEK. 
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Tabell 1: Olyckshändelser vid järnvägsdrift 

 

Rad 1 – 5: Anger antalet olyckshändelser vid tågrörelse. Med tågrörelse avses rörelse med järn-
vägsfordon mellan två bevakade stationer (olyckor vid växling och liknande ingår inte). Varje olycka 
anges en gång. Om till exempel en sammanstötning lett till en urspårning anges enbart samman-
stötningen. Den första händelsen i ett förlopp av flera är således den som noteras i tabellen. 

Urspårning vid tågrörelse: En olycka där minst ett hjul på ett tåg lämnar rälsen. 

Sammanstötning: Avser dels kollision mellan ett tåg och ett järnvägsfordon (tågkollision), dels på-
körning där ett tåg kör på ett föremål (förutom föremål som tappats av en vägtrafikant på en plan-
korsning) (tågpåkörning). 

Kollision vid vägkorsning i plan: Avser en olycka på en plankorsning, med inblandning av minst ett 
vägtrafikfordon, inklusive cykel eller minst en gående eller ett föremål som tappats av en vägtrafik-
ant.  

Andra olyckshändelser: Olyckor som inte kategoriseras som urspårning vid tågrörelse, samman-
stötning vid tågrörelse eller kollision vid vägkorsning i plan.  

Rad 6: Anger antalet tillfällen när Polisen bedömt att en händelse orsakats av självmord eller försök 
till självmord. Summan av antalet skadade och avlidna i raderna 13 och 20 kan överstiga denna 
siffra. Med självmord avses en avsiktlig självdestruktiv handling som leder till döden. Uppgiften 
omfattar endast antalet tillfällen som sker vid tågrörelse.  

Rad 7 – 20: Anger antalet avlidna och allvarligt skadade personer på järnvägens område där järn-
vägsfordon varit i rörelse. 

Rad 7 och 14: Anger avlidna respektive allvarligt skadade resande. Med resande avses personer som 
reser med tåg och som inte ingår i tågets personal. Till resande räknas även de som stiger av eller på 
ett tåg. Olyckor vid på- eller avstigning redovisas dock endast om fordonet varit i rörelse vid 
olyckan.  

Rad 8 och 15: Anger avlidna respektive allvarligt skadade järnvägsanställda. Med järnvägsanställda 
avses här personer som har en anställning knuten till järnvägen och som tjänstgjorde då olyckan in-
träffade. 

Rad 9 och 16: Anger avlidna respektive allvarligt skadade plankorsningstrafikanter. Här avses väg-
trafikanter, enligt vägtrafiklagstiftningens definitioner, vilka förolyckats när de försökt ta sig över 
järnvägen vid en iordningställd plankorsning. Plattformsövergång som enbart förbinder plattformar 
räknas inte som plankorsning. Fram till 2006 ingick dessa i kategorin ”övriga”. 

Rad 10 och 17: Anger avlidna respektive allvarligt skadade som förolyckats när de obehörigen 
befann sig på spårområdet. Fram till 2006 ingick dessa i kategorin ”övriga”. 

Rad 11 och 18: Anger övriga avlidna respektive allvarligt skadade. Med övriga avses personer som 
inte räknas till någon av de andra kategorierna. Till övriga räknas även tjänstgörande post-, polis-, 
och tullpersonal, personal för tågservering eller motsvarande samt personer som medföljer för tillsyn 
av gods eller djur. Fram till 2006 ingick även ”plankorsningstrafikanter” och ”obehöriga på spår-
området”. 

Rad 13 och 20: Utöver dem som förolyckats vid olyckshändelser och som anges i raderna 7–11 
respektive 14–18, anges här antalet personer som enligt Polisens bedömning avlidit eller skadats 
allvarligt till följd av självmord respektive självmordsförsök. 

Rad 21 – 22: Anger antalet dödade och allvarligt skadade personer per tio miljoner resande respek-
tive per en miljard personkilometer. 

Rad 23 – 28: Anger kollisioner vid plankorsningar. Notera att detta är en särredovisning och att 
olyckorna redan tidigare redovisats i rad 3. 
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Tabell 2: Olyckshändelser vid spårvägsdrift 

Rad 1 – 6: Anger antalet olyckshändelser vid tågrörelse. Med tågrörelse avses rörelse med spår-
vägsfordon mellan två hållplatser (olyckor vid växlingar och liknande ingår inte). Varje olycka anges 
en gång. Om till exempel en sammanstötning lett till en urspårning anges enbart sammanstötningen. 
Den första händelsen i ett förlopp av flera är således den som noteras i tabellen. 

Urspårning vid tågrörelse: En olycka där minst ett hjul på en spårvagn lämnar rälsen.  

Sammanstötning: Avser dels kollision mellan en spårvagn och en annan spårvagn (tågkollision), dels 
påkörning där en spårvagn kör på ett föremål (förutom föremål som tappats av en vägtrafikant på en 
plankorsning) (tågpåkörning). 

Kollision vid vägkorsning i plan: Avser en olycka på en plankorsning, med inblandning av minst ett 
vägtrafikfordon, inklusive cykel eller minst en gående eller ett föremål som tappats av en 
vägtrafikant.  

Vägtrafikolycka: Avser en sammanstötning vid spårvägstrafik i gatumiljö mellan spårfordon och 
vägtrafikfordon, inklusive cykel. 

Andra olyckshändelser: Olyckor som inte kategoriseras som urspårning vid tågrörelse, samman-
stötning vid tågrörelse, kollision vid vägkorsning i plan eller vägtrafikolycka. 

Rad 7: Anger antalet tillfällen när Polisen bedömt att en händelse orsakats av självmord eller försök 
till självmord. Summan av antalet skadade och avlidna i raderna 14 och 21 kan överstiga denna 
siffra. Med självmord avses en avsiktlig självdestruktiv handling som leder till döden. Uppgiften 
omfattar endast antalet tillfällen som sker vid tågrörelse. 

Rad 8 – 21: Anger antalet avlidna och allvarligt skadade personer vid spårvägsdrift där spårvägs-
fordon varit i rörelse. 

Rad 8 och 15: Anger avlidna respektive allvarligt skadade resande. Med resande avses personer som 
reser med spårvagn och som inte ingår i spårvagnens personal. Till resande räknas även den som 
stiger av eller på en spårvagn. Olyckor vid på- eller avstigning redovisas dock endast om fordonet 
varit i rörelse vid olyckan. 

Rad 9 och 16: Anger avlidna respektive allvarligt skadade spårvägsanställda. Med spårvägsanställda 
avses personer som har en anställning knuten till spårvägen och som tjänstgjorde då olyckan 
inträffade. 

Rad 10 och 17: Anger avlidna respektive allvarligt skadade plankorsningstrafikanter. Här avses väg-
trafikanter, enligt vägtrafiklagstiftningens definitioner, vilka förolyckats när de försökt ta sig över 
spårvägen vid en iordningställd plankorsning. Plattformsövergång som enbart förbinder plattformar 
räknas inte som plankorsning. Fram till 2006 ingick dessa i kategorin ”övriga”. 

Rad 11 och 18: Anger avlidna respektive allvarligt skadade som förolyckats när de obehörigen 
befann sig på spårområdet. Fram till 2006 ingick dessa i kategorin ”övriga”. 

Rad 12 och 19: Anger övriga avlidna respektive allvarligt skadade. Med övriga avses personer som 
inte räknas till någon av de andra kategorierna. Fram till 2006 ingick även ”plankorsnings-
trafikanter” och ”obehöriga på spårområdet”. 

Rad 14 och 21: Utöver dem som förolyckats vid olyckshändelser och som anges i rad 8–12 
respektive 15–19, anges här antalet personer som enligt Polisens bedömning avlidit eller skadats 
allvarligt till följd av självmord respektive självmordsförsök. 

Rad 22 – 23: Anger antalet dödade och skadade personer per tio miljoner resande respektive per en 
miljard personkilometer. 
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Tabell 3: Olyckshändelser vid tunnelbanedrift 

 

Rad 1 – 4: Anger antalet olyckshändelser vid tågrörelse. Med tågrörelse avses rörelse med tunnel-
banefordon mellan tunnelbanestationer (olyckor vid växlingar och liknande ingår inte). Varje olycka 
anges en gång. Om till exempel en sammanstötning lett till en urspårning anges enbart samman-
stötningen. Den första händelsen i ett förlopp av flera är således den som noteras i tabellen. 

Urspårning vid tågrörelse: En olycka där minst ett hjul på ett tåg lämnar rälsen.  

Sammanstötning: Avser dels kollision mellan ett tåg och tunnelbanefordon (tågkollision), dels 
påkörning där ett tåg kör på ett föremål (tågpåkörning). 

Andra olyckshändelser: Olyckor som inte kategoriseras som urspårning vid tågrörelse eller samman-
stötning vid tågrörelse. 

Rad 5: Anger antalet tillfällen när Polisen bedömt att en händelse orsakats av självmord eller försök 
till självmord. Summan av antalet skadade och avlidna i raderna 11 och 17 kan överstiga denna 
siffra. Med självmord avses en avsiktlig självdestruktiv handling som leder till döden. Uppgiften 
omfattar endast antalet tillfällen som sker vid tågrörelse. 

Rad 6 – 17: Anger antalet avlidna och allvarligt skadade personer vid tunnelbanedrift där tunnel-
banefordon varit i rörelse. 

Rad 6 och 12: Anger avlidna respektive allvarligt skadade resande. Med resande avses personer som 
reser med tunnelbana och som inte ingår i tågets personal. Till resande räknas även den som stiger av 
eller på ett tunnelbanefordon. Olyckor vid på- eller avstigning redovisas dock endast om fordonet 
varit i rörelse vid olyckan. 

Rad 7 och 13: Anger avlidna respektive allvarligt skadade tunnelbaneanställda. Med tunnelbane-
anställda avses personer som har en anställning knuten till tunnelbanan och som tjänstgjorde då 
olyckan inträffade. 

Rad 8 och 14: Anger avlidna respektive allvarligt skadade som förolyckats när de obehörigen befann 
sig på spårområdet. Fram till 2006 ingick dessa i kategorin ”övriga”. 

Rad 9 och 15: Anger övriga avlidna respektive allvarligt skadade. Med övriga avses personer som 
inte räknas till någon av de andra kategorierna. Fram till 2006 ingick även ”obehöriga på spår-
området”. 

Rad 11 och 17: Utöver dem som förolyckats vid olyckshändelser och som anges i rad 6–10 
respektive 12–16, anges här antalet personer som enligt Polisens bedömning avlidit eller skadats 
allvarligt till följd av självmord respektive självmordsförsök. 

Rad 18 – 19: Anger antalet dödade och skadade personer per tio miljoner resande respektive per en 
miljard personkilometer. 
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Tabell 4: Olyckshändelser och tillbud med farligt gods 

 

I den här tabellen redovisas olyckor och tillbud vid lastning, fyllning, transport eller lossning av 
farligt gods. Händelser med fordon i rörelse kan redovisas i både tabell 1 och tabell 4.  

Fram till 2007 användes andra definitioner, vilket är skälet till att dataserien redovisas under två 
rubriker. 

Rad 1 – 2: Fram till 2007 bedömdes farligt gods-händelser efter kriterierna fordon i rörelse, minst en 
allvarligt skadad eller dödad person eller materiella skador eller miljöskador för minst 10 000 euro. 

Rad 3 – 4: Från 2007 omfattar statistiken olyckor och tillbud som är rapporteringspliktiga enligt 
RID, Regulations concerning the International Carriage of Dangerous Goods by Rail. RID gäller i 
Sverige (och i cirka 40 andra länder) och är beslutad som föreskrift av Myndigheten för samhälls-
skydd och beredskap. Se författningen MSBFS 2009:3 RID-S Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskapsföreskrifter om transport av farligt gods på järnväg. 

Med farligt gods menas här ämnen och föremål vars transport enligt RID är antingen förbjuden eller 
tillåten endast under vissa angivna villkor. 

En olycka är rapporteringspliktig då farligt gods släppts ut eller en personskada eller annan skada 
skett som står i direkt samband med det transporterade godset. Mindre utsläpp av vissa ämnen är 
undantagna från rapportering, om utsläppet inte orsakar väsentlig skada på material eller miljö, 
enligt närmare specifikation i författningen. 

Ett tillbud är rapporteringspliktigt då det funnits direkt fara för utflöde av rapporteringspliktig mängd 
farligt gods. I regel gäller detta när inneslutningen på grund av skador inte längre är lämplig för den 
efterföljande transporten eller av andra skäl inte är tillräckligt säker. 

Se vidare i MSBFS 2009:3, särskilt sektion 1.8.5. 
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SIKA är en myndighet som arbetar inom transport- och kommunikationsområdet. Våra 
huvudsakliga uppgifter är att göra analyser, nulägesbeskrivningar och andra utredningar åt 
regeringen, att utveckla prognos- och planeringsmetoder och att ansvara för den officiella 
statistiken. 

 Utredningarna publiceras i serierna SIKA Rapport och SIKA PM. Statistiken publiceras i 
serien SIKA Statistik. Samtliga publikationer finns tillgängliga på SIKA:s webbplats 
www.sika-institute.se. 
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